Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Santa Maria Madalena

GABINETE DO VEREADOR VAGNER BAZIL

Salão Tude Portugal, Rua Barão de Madalena, 108/110, Centro – Santa Maria Madalena – RJ –CEP 28770-000

 E-mail: tecvagnerbazil@hotmail.com – Tel.: (22) 99967-5470

Projeto de Resolução nº......

Autoria: Vereador Vagner Bazil

Concede o título de cidadão madalenense a Mozart Souza Lima

A Câmara Municipal resolve:

Art. 1º A Câmara Municipal de Santa Maria Madalena concede o título
de cidadã madalenense a Mozart Souza Lima.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Salão Tude Portugal,    de 2022

VAGNER BAZIL
Vereador/CIDADANIA

mailto:tecvagnerbazil@hotmail.com

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Santa Maria Madalena

GABINETE DO VEREADOR VAGNER BAZIL

Salão Tude Portugal, Rua Barão de Madalena, 108/110, Centro – Santa Maria Madalena – RJ –CEP 28770-000

 E-mail: tecvagnerbazil@hotmail.com – Tel.: (22) 99967-5470

Justificativa:

Apresentamos ao Egrégio Plenário o presente projeto de Decreto Legislativo com o qual se

pretende homenagear com o título de “Cidadão madalenense” o Ilustríssimo Senhor Mozart de

Souza Lima.

O Comerciante e produtor rural, Mozart de Souza Lima nasceu no Município de Cordeiro em 06

de março de 1938, filho caçula de Sebastião de Souza Lima e Dona Cecília Alves de Souza.

Família tradicional no ramo de panificação no estado do Rio. Seu pai era proprietário da antiga

Padaria Rio Branco, em Cordeiro. Quando ao final da década de 30, decide adquirir a Padaria

Suspiro, em Nova Friburgo, cidade polo da região Centro Norte Fluminense.

Muda-se então para Nova Friburgo com 8 meses de idade, onde permaneceu durante toda

infância e adolescência. Sendo aluno do tradicional Colégio Modelo até o 1º ano do científico.

Aos 16 anos transfere-se com a família para Niterói, até então a capital do estado fluminense.

Onde termina o Curso Científico no Colégio Plínio Leite.

Aos 18 anos serve ao Exército Brasileiro no 3º Regimento de Infantaria, Regimento de elite

naquela época, comandado pelo ilustre cantagalense General Paulo Torres, futuro Marechal e

Governador do Estado do Rio. Decide seguir carreira militar por vocação, sendo promovido à

Cabo, fazendo a seguir o Curso de Sargento de arma de infantaria. Se especializando em

metralhadora .30 e .50 antiaérea. Tendo sido aprovado com distinção em 4º lugar, entre 180

postulantes. Posteriormente realiza uma extensão de treinamento em armas Químicas e

Biológicas e Mina e Armadilhas.

Ao ser comunicado de uma promoção, e que assumiria o posto em Mato Grosso na defesa do

País, na fronteira com o Paraguai, ao visitar sua família, então estabelecida em Macaé, é

convidado pelo seu pai a assumir uma 2ª padaria naquela cidade. Numa dificílima decisão,

resolve acatar o pedido de sua família e se desliga do Exército para assumir a Padaria São Jorge,

inaugurada alguns meses depois, em 5 de junho de 1958. Sendo atualmente a panificação mais

antiga da cidade de Macaé.

Em 1962 conheceu a madalenense, Ângela Maria do Prado Pessanha, filha do Sr. Bento

Pessanha, Fazendeiro e comerciante e de Zailda do Prado Pessanha, professora e

administradora Rural. Vindo a se casar no ano de 1966. O convívio o fez passar a ser um

frequentador assíduo e posteriormente um admirador da forte cultura arraigada do povo de Santa

Maria Madalena.

Da união do casal resultou um filho único. Formado em Geologia na UFRJ e engajado no setor de

Petróleo, numa empresa multinacional há 28 anos. E um neto, cursando atualmente Odontologia

na cidade do Rio de Janeiro.

Com o falecimento de sua sogra na década de 70, assume juntamente com sua esposa, a

administração da Fazenda Santa Maria, situada no distrito de Dr. Loreti. Onde, com a chegada da

pandemia, se fixou e passou a residir definitivamente.

mailto:tecvagnerbazil@hotmail.com

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Santa Maria Madalena

GABINETE DO VEREADOR VAGNER BAZIL

Salão Tude Portugal, Rua Barão de Madalena, 108/110, Centro – Santa Maria Madalena – RJ –CEP 28770-000

 E-mail: tecvagnerbazil@hotmail.com – Tel.: (22) 99967-5470

Por quase meio século contribuiu para crescimento e engrandecimento do munícipio. Gerando

produções rurais que deram oportunidade de empregos a centenas de colaboradores da região.

Priorizando o setor de Bananas, plantéis de gado de corte e leiteiro. E secundariamente a

Produção do Café, ramo de atuação principal e de destaque da família de sua esposa. Foi

cooperado por longo período da extinta Cooperativa de Triunfo.

Atualmente, a luz dos quase 85 anos, dedica-se à preservação e recuperação de mananciais

verdes, plantando árvores nativas e frutíferas, além de Projetos paisagísticos e ornamentais no

entorno da sede e margem da estrada RJ-182, que corta sua propriedade. Restaurou

recentemente o trevo de Leitão da Cunha, com recursos próprios.

Nascido em Cordeiro, criado e educado em Nova Friburgo, radicado em Macaé. Ratifica seu

vínculo e empatia escolhendo o município de Santa Maria Madalena para residir, pelo contato

direto com a natureza, pela qualidade de vida proporcionada, pelo clima e cultura, para realizar

seus últimos desejos e projetos de vida.

 Estas são as razões que motivam a apresentação do presente Projeto de Decreto Legislativo

esperando obter o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

Salão Tude Portugal,    de 2022

VAGNER BAZIL
Vereador/CIDADANIA

mailto:tecvagnerbazil@hotmail.com